
"%
Municipalidud Distrital de Cutacals - Piura

"Catacals, Capital Artesanal de la Región Grau"

"Año del B¡csntenario del Perú: 200 años ds lndependencia"

nesouuclóN ceneNclel r'¡u¡üclpat N" oot- zozt- ¡vloc

Catacaos, 05 de Enero de 2021

VISTO:
La Sol¡c¡tud sin S/N con reg¡stro de Trám¡te Documentario N" 13780 de fecha 28 de D¡ciembre del 2019, presentado por el Sr. FELIX
GUILLERMO GUTIERREZ IPANAQUE, el lnforme N'119-2020-MDC-SGP de fecha 12 de Febrero de 2020, suscrilo por el
responsable de la Sub Gerencia de Personal, el lnforme No 091-2020-MDC/GA de fecha l8 de Febrero del 2020, em¡l¡do por el
Gerente de Adm¡nistración, el lnforme N" 000505-2020/MDC.GAJ de fecha 30 de Octubre del 2020, emit¡do por el Gerente de
Asesoría Jurídica, el lnforme N' 1309-2020-GPyP/MDC de fecha 30 de Diciembre del 2020, suscrito por la Gerencia de Planeam¡ento
y Presupuesto; y;

u

CONSIDERANDO:

Que. de conformidad con el Art. 26' de la Ley Orgánica de Municipal¡dad - Ley N' 27972, "La administración municipal adopta una
eslructura gerencial suslentándose en princip¡os de programac¡ón, d¡rección, ejecución, superv¡s¡ón, control concurrente y posterior. Se
rige por los principios de legal¡dad. economia, transparencia, simplicidad, eficacia, efic¡encia, part¡c¡pación y seguridad ciudadana, y por
los conlenidos en la Ley N" 27444. Las facultades y funciones se establecen en los ¡nstrumentos de gestión y la presente ley". En
concordancra, con el articulo 27" de la Ley acotada "La administración municipal está bajo la dirección y responsabilidad del Gerente
Municipal, funcionar¡o de confianza a t¡empo completo y dedicación exclusiva designado por el alcalde; quien puede cesarlo sin
expresión de causa:

Que, con Sol¡c¡tud sin S/N con reg¡stro de Trámite Documentario N'13780 de fecha 28 de Diciembre del 2019, presentado por el
Sr FELIX GUILLERMO GUTIERREZ IPANAQUE, solicita liquidación de 25 años de servicio prestados a esta Municipalidad Distr¡tal de
Catacaos de acuerdo a la Ley N' 276 Ley de Bases de la Carrera Administrativa.

Que, mediante el lnforme N' 1 19-2020-MOC-SGP de fecha 12 de Febrero de 2020, suscrito por la Responsable de la Sub Gerencia de
Personal, alcanza la Liquidación N' 004-2020-MDCiSGP.JHYH.REINTEGRO POR COMPENSACION DE TIEMPO DE SERVICIOS
correspondiente al Sr FELIX GUILLERMO GUTIERREZ IPANAQUE, quien ingresó a laborar desde el día 01 de Setiembre de 1989, y
que med¡ante documento de la referencia solicita Reintegro según liquidación N'018-2016 CTS como se detalla.

¡ nnS

Que, mediante lnforme No 091-2020-MDC/GA de fecha 18 de Febrero del 2020, el Gerente de Administración, solic¡ta emitir opinión
legal para determinar si es viable la solicitud del Sr. FELIX GUILLERMO GUTIERREZ IPANAQUE

Que,mediantelnformeN"000S05-2020/MDC.GAJ.defecha30deOctubredel 2020,emitidoporel Gerentede AsesoriaJuridica
opina: Que. conforme a la Const¡tuc¡ón Polít¡ca del Perú, se establece: Art¡culo 24'.- El trabajador tiene derecho a una remuneracrón
equitativa y suficiente, que procure, para él y su familia, el b¡enestar material y esp¡r¡tual. El pago de la remuneración y de los

beneficios sociales del trabajador tiene prioridad sobre cualquier otra obligación del empleador. Las remuneraciones mínimas se
regulan por el Estado con participación de las organizac¡ones representativas de los trabajadores y de los empleadores.
Oue, mediante documento el Sr. FELIX GUILLERMO GUTIERREZ IPANAQUE, sol¡cita l¡quidación de 25 años de serv¡cios prestados

a esta Munic¡palidad Distrital de Catacaos de acuerdo al D. LEG. 276. LEY DE Bases de la Carrera administrativa, mediante la cual
fundamenta su pedido de acuerdo al Artículo 54' de la Ley 276.

Que, la Ley 25224 señala en el Artículo 1'.- Modificaste el inciso c) del artículo 54'del Decreto Legislativo N' 276 en la forma s¡guiente:
c)Compensación por tiempo de servicios: se otorga al personal nombrado al momento de cese por el ¡mporte del 50% de u

remuneración principal para los servicios con menos de 20 años de serv¡c¡os o de una remuneración principal para los servicios con 2 o

más años de servicios por cada año completo o fracción mayor de 6 meses y hasta por 30 años de servicios. En caso de cese y

posterior reintegro, la cantidad pagada surte efecto cancelatorio del tiempo de serv¡cios anter¡or para este benef¡cio.
Oue. considerando ello es que se ha calculado la suma ascendente al monto de S/14,773.40 (Catorce M¡l Setec¡entos Setenta y Tres
con 40/100 Soles), siendo que al haberse cumplido con el pago efectuado a través de la L¡qu¡dac¡ón N'018-2016-MDC/EMP.N-SGP,
es que se le deberá re¡ntegrar la suma de S/ 314.34 (Trescientos Catorce con 34/100 Soles).

Que. además ha solic¡tado se cumpla con la Bonificación Extraordinaria por cumplir 25 años de Servic¡os por lo que respecto a ello es
que med¡ante Decreto Legislativo 276". Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Publico, se
establece:

+

iI

(,

§:-

Bemuneración Total , _
Remunarac¡ón Pfincipal 730 13x25
Un dozavo = 0.00
Un dozavo = 0.00
Total
Descuento Paoo en exceso de 55 dias del 06r'08/201 4 al 3OlO1 f2U 4

't4Total a pagar

N"01 8-20r6-MOC/EMP N SGp(14,773.40 - 14,459.00)

x

Jr. Comercio No 540 - Catacaos - Perú

lt lt

Asi mismo alcanza la Asignación y Bonificación Exlraordinar¡a por cumpl¡r 25 Años de Servicio.



Municipalidad Distrital de Catacaos - Piura

"Catacaos, Capital Arlesanal de la Región Grau"

§ t
ILI D

l¡ c¡os

Que. con [4emorándum N'1309 2020-GPyP/MDC de fechá 30 de Diciembre del 2020, la Gersncia de Planeamienlo y Presupueslo
estando a lo informado por el Subgerente de Presupuesto mediante lnfoÍñe N' 827-2020-MDC-SGP de fecha 28 de Diciembre del
2020. y prcvia la opinion legal de Asesoria Juridica declarando procedeñte lo sol¡c¡tado por el ex servidor Sr. FELIX GUILLERMO
GUTIERREZ IPANAOUE por el pago de Reintegro de CTS es la suma de S/314.34 (frescientos Catorce con 34/'100 Soles) y

S/4,365.45 (Cuatro Mil frescientos Sesenta y C¡nco con 45/100 Soles), por Bonificac¡ón Extraordiñaria por cumplir 25 años de Serv¡cro.
es por ello leñiendo en cuenta la normativa legal recomienda continuar con el proced¡m¡enlo del acto resolutivo, de ser el caso, para el
reconocimienlo de los beneficios sociales del ex servidor municipal indic¿ndo qL¡e visto la ejecución de ingresos y qaslos del año llscal
2020 NO SE CUENTA CON DISPONIBLIDAO PRESUPUESTAL, para su c¿ncelacaón, lo cual no es molivo para su réconocimienlo
asimrsmo se podrá priorizar y programar previo informe financiero de mayores ingresos alaño 2021 a años subsiguienles.

Que. en méílo a las consideracioñes expueslas, de conformidád con la Ley N' 27972, y en uso de las afibuciones delegadas
medianle Resol!ción de Alcaldia N'369 -2020-MDC-A de fecha 30 de Diciembre de 2020

SE RESUELVE

ARTíCULO 1": OECLARAR PROCEOENTE, ta soticirud pre§entado por et Sr. FELTX GUTLLERMO GUTTERREZ TPANAQUE por et
conceplo de Reintegro de CfS por la suma de S/314.34 {Trescientos Catorce con 34/100 Soles) y el monto de S/4,365.45 (Cuatro [4il
Trescienlos Sesenla y Cinco con 45/100 Soles). por Bon¡fcación Extraordinaria por cumplir 25 años de Servicios.

ARfICULO 2" : Para la Cancelación y Programación se debérá tener en cuenta la Disponibilidad Presupuestal y Financiera vislo la

elecución de ingresos y aslos del año fscal2020 NO SE CUENTA CON DISPONIBLIDAD PRESUPUESTAL para su cancelación lo

cual n o para reconocimienlo asimismo se podrá priorizar y programar previo ¡nforme fnanciero de mayores ingresos al

subsrg nles

NCA E al Responsable de ¡a Sub Gerencia de Tecnología de la lnformación de la [,lunicipalidad Oistrital de
sabilidad func¡onal y ádm¡nistrativa con publ¡car la presente resoluc¡ón en el Portal lnstitucional.a bajo

co¡¿t u ESE, PUBLIQUESE Y cÚMPLASE

a¡to

Cata

REG

21 aa

os, cu

Jr. Comercio No 540 - Calacaos - Perú

o§( ,r+"

Artículo 54'.- Son benericio de los funcionarios y serv¡dores públ¡cos: a) Asignación por cumplir 25 o 30 años de servicios: Se otorga
por un monlo equivalente a dos remuneraciones mensuales totales, al cumplir 25 años de serv¡c¡os y kes remuneraciones mensuales
al cumplir 30 años de servicios. Se otorga por única vez en cada caso (... ).
Por lo que considerando ello es que se ha calculádo la Bonifcación asciende a la suma de S/4,365 45 (Cualro Mil Trescienlos Sesenla
y Cjnco con 45/100 Soles). lo que debe ser reconocido y pagado.

Que. además respecto a la Oportunidad de Pago es de considerarse que esle se deberá efecluar conforme la Disponibilidad
Presupueslal. que lenga la entidad, ello considerando lo señalado en el D.L N'1440 que Oeroga el Texlo Únrco Ordenado de la Ley
N'28411 Ley General del Sistema de Presupueslo ha previsto en su Decreto Legislalivo N' 1440 en su Añiculo 8': ( ) 'la Oficrná de
Presupuesto de la Entidad o lá que haga sus veces es responsable de conducra el proceso Presupúestario cle la Enlidad o la que haga
sus veaes es respoñsable de conducir el Proceso Presupueslaio de la Entidad, sujetándose a las disposiciones que emita la Dirección
General de Presupuesto Público, para cuyo efeclo, organ¡za. consol¡dad, verif¡ca y presenla la ¡nformación que se genere en sus
respectivas unidades ejecutoras y en sus cenlros de costos, asi como coordina y conkola la información de ejecución de ingresos y
gastos autorizados en los Presupuestos y en sus modificaciones, lo que conslituyen el marco limite de los créd¡tos presupuesta os
aprobádos'
Que. cons¡derando ello es de advertirse qúe se deberá deciarar PROCEDENÍE, el pago a favor del Sr. FELIX GUILLERMO
GUTIERREZ IPANAOUE. en medto a las normas legales vigentes y a los ¡nformes de la referencia.

?


